
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione  n. 209  del  10/03/2017 
 
 

 
 

 
 

Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI.  

 
OGGETTO :  CONVENZIONE PER IL SERVIZIO DI SOCCORSO E TRASPORTO 

PRIMARIO PER L'A.A.S. N. 2 "BASSA FRIULANA-ISONTINA" 
DAL 01/04/2017 AL 31/03/2020. APPROVAZIONE AVVISO 
PUBBLICO RISERVATO ALLE ORGANIZZAZIONI DI 
VOLONTARIATO 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 

PREMESSO che sono in scadenza alla data del 31/03/2017 i contratti per il servizio di soccorso e 
trasporto primario, come integrazione del servizio di emergenza urgenza 118, tuttora in essere in 
regime di proroga con le seguenti associazioni di volontariato: 

- per il territorio della ex ASS 2 “Isontina”, Croce Verde Goriziana di Gorizia e Croce Rossa 
Italiana comitato locale di Monfalcone di Monfalcone in forza di quanto disposto con 
Deliberazione n. 436 del 11/07/2012; 

- per il territorio della ex ASS 5 “Bassa Friulana”, Croce Verde Basso Friuli di Cervignano 
del Friuli e SOGIT Soccorso dell’Ordine di S.Giovanni Sezione di Lignano Sabbiadoro in forza di 
quanto disposto con Decreto del Direttore Generale n. 23 del 28/12/2013; 

 
ATTESO che: 

- la legge 11 agosto 1991 n.266 “Legge quadro sul volontariato” riconosce il valore sociale e 
la funzione dell’attività di volontariato come espressione di partecipazione, solidarietà e 
pluralismo promuovendone lo sviluppo nell’autonomia e favorendone l’apporto originale 
per il conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale individuate dallo 
Stato e degli Enti pubblici; 

- la Regione Friuli Venezia-Giulia con la L.R. n.23 del 09.11.2012 “Disciplina organica sul 
volontariato e sulle associazioni di promozione sociale” incentiva lo sviluppo del 
volontariato e tutela le relative organizzazioni quali espressione civile di solidarietà umana e 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

partecipazione sociale prestata in modo personale, spontaneo, libero e gratuito e ne 
riconosce l’apporto sussidiario e originale, non sostitutivo dell’intervento pubblico per il 
conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile e culturale; 

- attraverso lo strumento del convenzionamento con le organizzazioni di volontariato, definito 
sulla base delle suddette Leggi, è possibile realizzare la gestione di prestazioni a carattere 
sociale ed attività di utilità pubblica, compatibili con la natura e la finalità del volontariato;  

- l’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”, in attuazione del 
principio di sussidiarietà e solidarietà, favorisce e sostiene le autonome iniziative delle 
Organizzazioni di volontariato operanti nel settore sanitario, attraverso la concessione, con 
oneri a carico del proprio bilancio, di contributi e sussidi finalizzati al sostegno 
organizzativo, al funzionamento ed allo svolgimento delle attività delle Organizzazioni 
medesime, convenzionate con l’Azienda ai sensi della normativa regionale; 

- l’Azienda con proprio regolamento datato 15/06/2016 disciplina i criteri e le modalità di 
concessione dei contributi ex L.R. 12/1995 e L.R. 23/2012 per le attività effettuate dalle 
Organizzazioni di volontariato operanti nel territorio di questo Ente; 

 
PRESO ATTO della DGR n. 2039 del 16/10/2015 “L.R. 17/2014, art. 37 – Piano dell’emergenza 
urgenza della Regione Friuli Venezia Giulia:approvazione definitiva”, che definisce la nuova 
distribuzione territoriale dei mezzi di soccorso e la composizione dell’equipaggio, per ogni 
postazione 118 afferente a questa Azienda, che qui viene richiamata: 
 

Postazione 118 Q.tà 
ambulanze 

Q.tà 
automedicalizzate Equipaggio Orario 

Monfalcone 1  ALS H 24 
1  BLS 7 - 21 

Cormons 1  ALS H 24 

Gorizia 1  ALS H 24 
1  BLS 7 - 21 

Gradisca 
1  ALS 7 - 21 

 1 Autista 
soccorritore H 24 

Grado * 1  ALS H 24 

Latisana – Lignano Sabbiadoro * 

1  ALS H 24 
1  BLS 7 - 21 

 1 Autista 
soccorritore 8 - 20 

Cervignano 1  ALS H 24 

Palmanova 1  ALS H 24 
1  BLS 7 - 21 

(*) con integrazione di un altro mezzo nel periodo stagionale estivo. 
ALS= Infermiere, autista soccorritore e soccorritore 
BLS= Autista soccorritore e due soccorritori 

 
VERIFICATO che questa Azienda non dispone di risorse necessarie, in termini sia di mezzi di 
soccorso sia di personale per i relativi equipaggi, al fine di attendere a quanto disposto dalla 
Regione e sopra richiamato; 
 
RITENUTO opportuno alla luce di quanto sopra, come espressamente consentito e previsto dalla 
normativa vigente, di attivare pertanto nuove convenzioni per il periodo di 36 mesi per garantire lo 
svolgimento del servizio di soccorso sanitario e trasporto primario come integrazione del servizio di 
emergenza urgenza 118, riservate alle organizzazioni di volontariato iscritte da almeno 10 anni 
nell’apposito registro regionale (FGV) delle Associazioni di volontariato ed agli Enti/associazioni 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

dotati di personalità giuridica di diritto pubblico, il cui Statuto preveda la possibilità di concorrere 
espressamente anche mediante l’utilizzo di personale volontario al raggiungimento delle finalità ed 
all’adempimento dei compiti del Servizio Sanitario nazionale (CRI); 
 
VISTO l’avviso e suoi allegati, predisposti dalla Sc Gestione Gare e contratti-Acquisizione lavori, 
beni e servizi di concerto con i referenti delle diverse SOC Medicina d’urgenza Aziendali; 
 
ACCERTATA pertanto per le suddette motivazioni, la necessità di avviare una selezione ad 
evidenza pubblica con le organizzazioni di volontariato per l’affidamento del servizio di soccorso 
sanitario e trasporto primario come integrazione del servizio di emergenza urgenza 118 per il 
periodo di 36 mesi; 
 
RITENUTO, pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto, per: 

− indire, una selezione ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di soccorso 
sanitario e trasporto primario come integrazione del servizio di emergenza urgenza 118 per il 
periodo di 36 mesi per l’attivazione di nuove convenzioni con organizzazioni di 
volontariato; 

− approvare lo schema di avviso e suoi allegati predisposto dalla Sc Gestione Gare e contratti-
Acquisizione lavori, beni e servizi di concerto con i referenti delle diverse SOC Medicina 
d’urgenza Aziendali; 

 
VISTO il D.Lgs 50/2016; 

 

D E T E R M I N A 
 
Per le motivazioni in premessa, 
 

1. DI INDIRE, una selezione ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di soccorso 
sanitario e trasporto primario come integrazione del servizio di emergenza urgenza 118 per 
il periodo di 36 mesi al fine di attivare nuove convenzioni con le Associazioni di 
volontariato locali; 
 

2. DI APPROVARE lo schema di avviso e suoi allegati predisposto dalla Sc Gestione Gare e 
contratti-Acquisizione lavori, beni e servizi di concerto con i referenti delle diverse SOC 
Medicina d’urgenza Aziendali; 
 

3. DI DARE ATTO che il presente atto, al momento, non costituisce alcun onere per il 
Bilancio. 

 
 
GV/mf 
 
 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE LAVORI, BENI E 
SERVIZI.  
 dott. Guerrino Varutti  



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la 
normativa vigente. 
 

 
 

 
 
 
 
 

Ufficio proponente:  Struttura Complessa GESTIONE GARE E CONTRATTI, ACQUISIZIONE 
LAVORI, BENI E SERVIZI. 
 
 
 
 
Elenco Allegati: 
1 AVVISO_convenzione_trasporti_pri

mari_2017 DEF.doc 
2 convenzione118_2016_DEF.doc 
  
 
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 Atto n. 209 del 10/03/2017

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GUERRINO VARUTTI
CODICE FISCALE: VRTGRN59T30D085D
DATA FIRMA: 10/03/2017 12:01:21
IMPRONTA: 764D7B7A57134BDE00D238A637256C766A33A3565F068969BE8F25F9CF7A0F96
          6A33A3565F068969BE8F25F9CF7A0F966EC63869F7C0F5EF0EC467E1A605115A
          6EC63869F7C0F5EF0EC467E1A605115A551AB91ED4EA123F730DCC10B82C57B1
          551AB91ED4EA123F730DCC10B82C57B14524C2A3138063D8EC3F7EDAAA1414D2

NOME: GUERRINO VARUTTI
CODICE FISCALE: VRTGRN59T30D085D
DATA FIRMA: 10/03/2017 12:02:17
IMPRONTA: 165A330669FA620A26DF0779D6FE656496A3C45B57F16D64E5CCBF027C6402B5
          96A3C45B57F16D64E5CCBF027C6402B515193302CF7921A9CC97FAE34086FE8F
          15193302CF7921A9CC97FAE34086FE8FDF403E9850669B7D4E891D1D855E56E2
          DF403E9850669B7D4E891D1D855E56E229610CBF8F8F7D7F688E67656CED1BFA


